

 ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ CNPJ: 82.827.999/0001-01 Telefone: (49) 3532-1522 Endereço: Av. Irmãos Piccoli, 267 - Centro CEP: 89642-000 - Tangará	Dispensa de licitação 56/2021
	Número Processo: 137/2021 Data do Processo: 20/08/2021

OBJETO DO PROCESSO

CHAMADA PÚBLICA PARA COMPRA DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2021, DESTINADOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2021

Reuniram-se no dia 13/10/2021, as 17:04 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 544/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 137/2021 na modalidade de Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Participam deste certame as seguintes empresas/pessoa física:

1. INDÚSTRIA E COMERCIO DE SUCOS SÃO CARLOS LTDA ME, não representada neste ato;
2. NATAL ALBERTI, não representado neste ato;
3. DIRCEU STANGUERLIN, representada neste ato por Laércio Barivieira;
4. HERLON BUYNO STIRMA, representada neste ato por Herlon Buyno Stirma;
5. COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE TANGARÁ-COPAFAT, não representada neste ato;
6. CLEUSA MARIA VIEIRA BARROSO, não representada neste ato;
7. ANDREI VICENTE ALBERTI, não representado neste ato;
8. RONEI BOHNENBERGER FRITZEN, não representado neste ato;
9. LAURI JOSÉ BOESING, não representado neste ato;
10. COOPERATIVA DE PEQUENOS AGRICULTORES DE VIDEIRA E IOMERÊ - COPAVIDI, não representada neste ato;

Iniciado o certame, passa a vista e rubrica nos envelopes pelos representantes presentes, após passou-se para a abertura do envelope propostas/documentação, constatou-se que a COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE TANGARÁ-COPAFAT apresentou o documento exigido no item 6.1.3 b) e Certidão Negativa Estadual e FGTS do item 6.1.3 c) do edital de convocação vencidas. No entanto, tendo em vista o exposto no item 6.3 do edital de convocação, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação dos documentos válidos. As demais empresas/pessoas físicas participantes se encontram habilitadas. Passou-se então para a separação dos itens conforme cotação de cada empresa/pessoa física, após sagrou-se vencedor dos itens 1, 3, 4, 6, 11, 12, 21 e 23 a pessoa física CLEUSA MARIA VIEIRA BARROSO, para os itens 18 e 22 sagrou-se vencedor a empresa INDÚSTRIA E COMERCIO DE SUCOS SÃO CARLOS LTDA ME, sagrou-se vencedor dos itens 14, 15, 16 e 17 a empresa COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE TANGARÁ-COPAFAT, sagrou-se vencedor dos itens 20 e 27 a pessoa física DIRCEU STANGUERLIN, sagrou-se vencedor dos itens 1, 3, 5, 8, 9, 10, 11, 13, 21 e 24 a pessoa física ANDREI VICENTE ALBERTI, sagrou-se vencedor dos itens 1, 3, 5, 8, 9, 10, 11, 13, 21 e 24 a pessoa física NATAL ALBERTI, sagrou-se vencedor dos itens 23, 26 e 27 a pessoa física RONEI BOHNENBERGER FRITZEN, sagrou-se vencedor dos itens 8, 9, 10, 21 e 25 a pessoa física HERLON BUYNO STIRMA, sagrou-se vencedor do item 19 a pessoa física LAURI JOSÉ BOESING, sagrou-se vencedor dos itens 2, 7 e 28 a empresa COOPERATIVA DE PEQUENOS AGRICULTORES DE VIDEIRA E IOMERÊ - COPAVIDI. Nenhuma empresa/pessoa física manifestou intenção de recurso. Sem mais encerrado certame. Publique-se o presente resultado no site www.tangara.sc.gov.br e no Diário Oficial dos Municípios DOM/SC na data de 13/10/2021. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião, com a presente ata lida, aprovada e assinada pelos presentes.

Participante: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SUCOS SÃO CARLO LTDA - ME

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
18	DOCE DE FRUTAS CASEIRO DIVERSO SABORES (COM 300,000 RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE) - DOCE DE FRUTAS		KG		17,0000	5.100,00

22	CASEIRO DIVERSO SABORES (COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE) SUCO DE UVA INTEGRAL (EMBALAGEM 1 LITRO COM 600,000 RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE) - SUCO DE UVA INTEGRAL (EMBALAGEM 1 LITRO COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE)	LT	12,0000	7.200,00
----	---	----	---------	----------

Total do Participante: 12.300,00

Participante: COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
14	CUCA CASEIRA SOVADA C/RECHEIO VARIADO (UNIDADE DE NO MÍNIMO 650 GRAMAS) COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE - CUCA CASEIRA SOVADA C/RECHEIO VARIADO (UNIDADE DE NO MÍNIMO 650 GRAMAS) COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE	500,000	UN		16,0000	8.000,00
15	CUCA CASEIRA SOVADA C/RECHEIO VARIADO (UNIDADE DE NO MÍNIMO 650 GRAMAS) COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE. SEM LACTOSE. - CUCA CASEIRA SOVADA C/RECHEIO VARIADO (UNIDADE DE NO MÍNIMO 650 GRAMAS) COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE. SEM LACTOSE.	100,000	UND		16,0000	1.600,00
16	BOLACHA CASEIRA EMBALADA (CÔCO/VOVÓ/NATA) (COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE) - BOLACHA CASEIRA EMBALADA (CÔCO/VOVÓ/NATA) (COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE)	300,000	KG		27,0000	8.100,00
17	BOLACHA CASEIRA EMBALADA (CÔCO/VOVÓ/NATA) (COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE). SEM LACTOSE. - BOLACHA CASEIRA EMBALADA (CÔCO/VOVÓ/NATA) (COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE). SEM LACTOSE.	85,000	KG		27,0000	2.295,00

Total do Participante: 19.995,00

Participante: COOPERATIVA DE PEQUENOS AGRICULTORES DE VIDEIRA E

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	ACELGA, FOLHAS ÍNTEGRAS ISENTAS DE AMARELAMENTO OU PEQUENOS BURACOS. UNIDADE MÉDIA (MÍNIMO DE 300 GRAMAS). - ACELGA, FOLHAS ÍNTEGRAS ISENTAS DE AMARELAMENTO OU PEQUENOS BURACOS. UNIDADE MÉDIA (MÍNIMO DE 300 GRAMAS).	600,000	UND		5,0000	3.000,00
7	ABÓBORA CABOTIÁ (DE BOA QUALIDADE, SEM LESÕES). - ABÓBORA CABOTIÁ (DE BOA QUALIDADE, SEM LESÕES).	200,000	KG		3,5000	700,00
14	CUCA CASEIRA SOVADA C/RECHEIO VARIADO (UNIDADE DE NO MÍNIMO 650 GRAMAS) COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE - CUCA CASEIRA SOVADA C/RECHEIO VARIADO (UNIDADE DE NO MÍNIMO 650 GRAMAS) COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE	100,000	UN		16,0000	1.600,00
15	CUCA CASEIRA SOVADA C/RECHEIO VARIADO (UNIDADE DE NO MÍNIMO 650 GRAMAS) COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE. SEM LACTOSE. - CUCA CASEIRA SOVADA C/RECHEIO VARIADO (UNIDADE DE NO MÍNIMO 650 GRAMAS) COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE. SEM LACTOSE.	100,000	UND		16,0000	1.600,00
16	BOLACHA CASEIRA EMBALADA (CÔCO/VOVÓ/NATA) (COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE) - BOLACHA CASEIRA EMBALADA (CÔCO/VOVÓ/NATA) (COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE)	100,000	KG		27,0000	2.700,00
17	BOLACHA CASEIRA EMBALADA (CÔCO/VOVÓ/NATA) (COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE). SEM LACTOSE. - BOLACHA CASEIRA EMBALADA (CÔCO/VOVÓ/NATA) (COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE). SEM LACTOSE.	15,000	KG		27,0000	405,00
28	MANDIOCA DESCASCADA E REFRIGERADA, EM EMBLAGEM DE 1 KG. - MANDIOCA DESCASCADA E REFRIGERADA, EM EMBLAGEM DE 1 KG.	700,000	KG		6,9000	4.830,00

Total do Participante: 14.835,00

Participante: CLEUSA MARIA VIEIRA BARROSO

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ALFACE AMERICANA E CRESPA, FOLHAS ÍNTEGRAS E RESISTENTES, UNIDADE MÉDIA (MÍNIMO DE 300 GR). - ALFACE AMERICANA E CRESPA, FOLHAS ÍNTEGRAS E RESISTENTES, UNIDADE MÉDIA (MÍNIMO DE 300 GR).	300,000	UND		2,5000	750,00
3	BATATA INGLESA (DE BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO). - BATATA INGLESA (DE BOA QUALIDADE,	266,660	KG		4,7000	1.253,30

TAMANHO MÉDIO).

4	BATATA DOCE, BRANCA, DE COR ROXA, MÉDIA DE 1º CATEGORIA. - BATATA DOCE, BRANCA, DE COR ROXA, MÉDIA DE 1º CATEGORIA.	350,000	KG		4,5000	1.575,00
6	ABOBRINHA ITALIANA (SEM MANCHAS OU LESÕES). - ABOBRINHA ITALIANA (SEM MANCHAS OU LESÕES).	300,000	KG		5,0000	1.500,00
11	CEBOLA NACIONAL (TAMANHO MÉDIO, DE 1º QUALIDADE). - CEBOLA NACIONAL (TAMANHO MÉDIO, DE 1º QUALIDADE).	200,000	KG		5,0000	1.000,00
12	ALHO DE BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESOES DE ORIGEM FISICA OU MECANICA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO. A GRANEL. - ALHO DE BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESOES DE ORIGEM FISICA OU MECANICA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO. A GRANEL.	50,000	KG		28,0000	1.400,00
21	REPOLHO BRANCO (FRESCO, DE 1º QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO À GRANDE). - REPOLHO BRANCO (FRESCO, DE 1º QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO À GRANDE).	125,000	UN		5,0000	625,00
23	TOMATE LONGA VIDA (BEM FORMADO, LISO, LIVRE DE DEFEITOS E COM MATURAÇÃO MÉDIA). - TOMATE LONGA VIDA (BEM FORMADO, LISO, LIVRE DE DEFEITOS E COM MATURAÇÃO MÉDIA).	600,000	KG		6,0000	3.600,00
27	PÊSSEGO, PESANDO DE 90 A 120 GRAMAS, DE PRIMEIRA CATEGORIA. - PÊSSEGO, PESANDO DE 90 A 120 GRAMAS, DE PRIMEIRA CATEGORIA.	266,660	KG		7,0000	1.866,62
Total do Participante:						13.569,92

Participante: NATAL ALBERTI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ALFACE AMERICANA E CRESPA, FOLHAS ÍNTEGRAS E RESISTENTES, UNIDADE MÉDIA (MÍNIMO DE 300 GR). - ALFACE AMERICANA E CRESPA, FOLHAS ÍNTEGRAS E RESISTENTES, UNIDADE MÉDIA (MÍNIMO DE 300 GR).	300,000	UND		2,5000	750,00
3	BATATA INGLESA (DE BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO). - BATATA INGLESA (DE BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO).	266,660	KG		4,7000	1.253,30
5	CHUCHU, VERDE E FIRME, SEM MANCHAS. - CHUCHU, VERDE E FIRME, SEM MANCHAS.	150,000	KG		3,5000	525,00
8	BETERRABA (DE BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO INTENSA). - BETERRABA (DE BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO INTENSA).	133,330	KG		4,5000	599,98
9	BRÓCOLIS (SEM MACHUCADOS OU LESÕES, ENTREGUE EM UNIDADES). - BRÓCOLIS (SEM MACHUCADOS OU LESÕES, ENTREGUE EM UNIDADES).	233,330	UND		4,5000	1.049,98
10	COUVE FLOR (SEM MACHUCADOS OU LESÕES, ENTREGUE EM UNIDADES). - COUVE FLOR (SEM MACHUCADOS OU LESÕES, ENTREGUE EM UNIDADES).	166,660	UND		4,5000	749,97
11	CEBOLA NACIONAL (TAMANHO MÉDIO, DE 1º QUALIDADE). - CEBOLA NACIONAL (TAMANHO MÉDIO, DE 1º QUALIDADE).	200,000	KG		5,0000	1.000,00
13	CENOURA (DE 1º QUALIDADE, FRESCA, TAMANHO MÉDIO) - CENOURA (DE 1º QUALIDADE, FRESCA, TAMANHO MÉDIO)	350,000	KG		4,0000	1.400,00
21	REPOLHO BRANCO (FRESCO, DE 1º QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO À GRANDE). - REPOLHO BRANCO (FRESCO, DE 1º QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO À GRANDE).	125,000	UN		5,0000	625,00
24	TEMPERO VERDE MISTO: SALSINHA E CEBOLINHA (HIGIENIZADO E EMBALADO). - TEMPERO VERDE MISTO: SALSINHA E CEBOLINHA (HIGIENIZADO E EMBALADO).	200,000	MAÇ		3,5000	700,00
Total do Participante:						8.653,23

Participante: ANDREI VICENTE ALBERTI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ALFACE AMERICANA E CRESPA, FOLHAS ÍNTEGRAS E RESISTENTES, UNIDADE MÉDIA (MÍNIMO DE 300 GR). - ALFACE AMERICANA E CRESPA, FOLHAS ÍNTEGRAS E RESISTENTES, UNIDADE MÉDIA (MÍNIMO DE 300 GR).	300,000	UND		2,5000	750,00
3	BATATA INGLESA (DE BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO). - BATATA INGLESA (DE BOA QUALIDADE,	266,660	KG		4,7000	1.253,30

TAMANHO MÉDIO).

5	CHUCHU, VERDE E FIRME, SEM MANCHAS. - CHUCHU, VERDE E FIRME, SEM MANCHAS.	150,000	KG		3,5000	525,00
8	BETERRABA (DE BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO INTENSA). - BETERRABA (DE BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO INTENSA).	133,330	KG		4,5000	599,98
9	BRÓCOLIS (SEM MACHUCADOS OU LESÕES, ENTREGUE EM UNIDADES). - BRÓCOLIS (SEM MACHUCADOS OU LESÕES, ENTREGUE EM UNIDADES).	233,330	UND		4,5000	1.049,98
10	COUVE FLOR (SEM MACHUCADOS OU LESÕES, ENTREGUE EM UNIDADES). - COUVE FLOR (SEM MACHUCADOS OU LESÕES, ENTREGUE EM UNIDADES).	166,660	UND		4,5000	749,97
11	CEBOLA NACIONAL (TAMANHO MÉDIO, DE 1º QUALIDADE). - CEBOLA NACIONAL (TAMANHO MÉDIO, DE 1º QUALIDADE).	200,000	KG		5,0000	1.000,00
13	CENOURA (DE 1º QUALIDADE, FRESCA, TAMANHO MÉDIO) - CENOURA (DE 1º QUALIDADE, FRESCA, TAMANHO MÉDIO)	350,000	KG		4,0000	1.400,00
21	REPOLHO BRANCO (FRESCO, DE 1º QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO À GRANDE). - REPOLHO BRANCO (FRESCO, DE 1º QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO À GRANDE).	125,000	UN		5,0000	625,00
24	TEMPERO VERDE MISTO: SALSINHA E CEBOLINHA (HIGIENIZADO E EMBALADO). - TEMPERO VERDE MISTO: SALSINHA E CEBOLINHA (HIGIENIZADO E EMBALADO).	200,000	MAÇ		3,5000	700,00
Total do Participante:						8.653,23

Participante: LAURI JOSE BOESING

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
19	LARANJA (CASCA DE COR LARANJADA, DOCE, TAMANHO MÉDIO). - LARANJA (CASCA DE COR LARANJADA, DOCE, TAMANHO MÉDIO).	900,000	KG		4,0000	3.600,00
Total do Participante:						3.600,00

Participante: RONEI BOHNEBERGER FRITZ

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
23	TOMATE LONGA VIDA (BEM FORMADO, LISO, LIVRE DE DEFEITOS E COM MATURAÇÃO MÉDIA). - TOMATE LONGA VIDA (BEM FORMADO, LISO, LIVRE DE DEFEITOS E COM MATURAÇÃO MÉDIA).	600,000	KG		6,0000	3.600,00
26	MORANGO. EM EMBALAGENS DE 250 GRAMAS, DE PRIMEIRA CATEGORIA. - MORANGO. EM EMBALAGENS DE 250 GRAMAS, DE PRIMEIRA CATEGORIA.	1.200,0	KG		5,0000	6.000,00
27	PÊSSEGO, PESANDO DE 90 A 120 GRAMAS, DE PRIMEIRA CATEGORIA. - PÊSSEGO, PESANDO DE 90 A 120 GRAMAS, DE PRIMEIRA CATEGORIA.	266,660	KG		7,0000	1.866,62
Total do Participante:						11.466,62

Participante: DIRCEU STANGUERLIN

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
20	MAÇÃ (CASCA ÍNTEGRA, SEM MANCHAS, BATIDOS OU AMASSADOS, TAMANHO MÉDIO). - MAÇÃ (CASCA ÍNTEGRA, SEM MANCHAS, BATIDOS OU AMASSADOS, TAMANHO MÉDIO).	1.900,0	KG		6,0000	11.400,00
27	PÊSSEGO, PESANDO DE 90 A 120 GRAMAS, DE PRIMEIRA CATEGORIA. - PÊSSEGO, PESANDO DE 90 A 120 GRAMAS, DE PRIMEIRA CATEGORIA.	266,660	KG		7,0000	1.866,62
Total do Participante:						13.266,62

Participante: HERLON BUYNO STIRMA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
8	BETERRABA (DE BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO INTENSA). - BETERRABA (DE BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO INTENSA).	133,330	KG		4,5000	599,98
9	BRÓCOLIS (SEM MACHUCADOS OU LESÕES, ENTREGUE EM UNIDADES). - BRÓCOLIS (SEM MACHUCADOS OU LESÕES, ENTREGUE EM UNIDADES).	233,330	UND		4,5000	1.049,98
10	COUVE FLOR (SEM MACHUCADOS OU LESÕES, ENTREGUE EM UNIDADES). - COUVE FLOR (SEM MACHUCADOS OU LESÕES, ENTREGUE EM UNIDADES).	166,660	UND		4,5000	749,97

21	REPOLHO BRANCO (FRESCO, DE 1º QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO À GRANDE). - REPOLHO BRANCO (FRESCO, DE 1º QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO À GRANDE).	125,000 UN	5,0000	625,00
25	MELANCIA FRESCA, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDA E ISENTA DE DANOS FISICOS OU MECÂNICOS. GRAU DE MATURAÇÃO MÉDIO. PESO MÉDIO 10 KG POR UNIDADE. - MELANCIA FRESCA, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDA E ISENTA DE DANOS FISICOS OU MECÂNICOS. GRAU DE MATURAÇÃO MÉDIO. PESO MÉDIO 10 KG POR UNIDADE.	800,000 KG	3,5000	2.800,00

Total do Participante: 5.824,93

Total Geral: 112.164,55

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tangará, 13/10/2021

CRISTIANE PICCININ

PRESIDENTE

LARISSA VENDRUSCOLO

MEMBRO

RODRIGO ZAGO

MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

HERLON BUYNO STIRMA

HERLON BUYNO STIRMA

DIRCEU STANGUERLIN

LAÉRCIO BARIVIERA
